TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/7

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 20.08.2019

Local: Sala 307-A (prédio-sede)

Presenças: Desembargador João Paulo Lucena, Coordenador;

 Servidora Milene Tafra da Fontoura, integrante da Comissão;

Convidados: Servidora Tais Nunes de Albuquerque, representante da Coordenadoria de

Cerimonial e Eventos;

Servidora Camila Dotto, representante da Secretaria de Comunicação Social -

SECOM;

Servidora Anita Cristina de Jesus, representante da Secretaria da Diretoria-Geral e

Unidade Socioambiental do TRT4.

Secretário: Francisco José Fetter Furtado (AGE)

Horário: 14h40min – 16h10min

Pauta: Evento do dia da árvore

 Revisão do calendário

 Assuntos diversos

Aos 20 dias do mês de agosto do ano de 2019, às 14 horas e 40 minutos, na sala 307-A do

prédio-sede do Tribunal Regional do Trabalho 4ª Região, ocorreu reunião ordinária da Comissão

de Cultura, contando com as presenças acima nominadas. Registre-se que a Dra. Eliane Covolo

Melgarejo está em licença. A reunião foi coordenada pelo Excelentíssimo Desembargador João

Paulo Lucena, conforme registro que segue:

Evento do dia da árvore. Dr. Lucena informou que já foi feito o convite para a Lara Lutzenberger

fazer uma fala, tendo sido aceito por ela. Dr. Lucena perguntou para Anita se a Unidade

Socioambiental tem interesse em organizar com a Lara a fala em relação ao evento do dia da

árvore, além de quais árvores podem ser plantadas e onde. Anita informou que, a partir de estudo

da Sempro, o local mais propício para fazer o plantio seria em espaço em frente à Rua Marcilio

Dias, sendo possível o plantio de 9 jerivás. Ela esclareceu que já foi instruído o processo de

compra das mudas. Já foi contatado o serviço de jardinagem do Tribunal, que irá fazer o plantio.

As mudas devem ser entregues próximo ao dia do evento. Foi acertado que o evento será

realizado no dia 26 de setembro, às 15 horas. Em relação à fala da Lara, Anita entrará em

contato com ela para tratar dos temas, com enfoque na questão ambiental. Dr. Lucena irá passar

para a Anita o contato da Lara. Anita irá convidar para o evento os parceiros tradicionais em

questões de sustentabilidade, como o grupo do GISA (que reúne 19 instituições). A Secom irá

produzir o texto e a confecção do suporte e da placa. Anita verá com a Sempro a questão do

material e formato da placa, tratando conjuntamente a tarefa com a Secom. Dr. Lucena comentou

que, no evento, será homenageada a Lara, por tudo que ela representa, pela fundação Gaia, pela

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/7

questão ambiental, ecologia, preservação e o legado deixado pelo pai, José Lutzenberger. A placa

deverá fazer alusão a homenagem, com a placa mencionando o mês de setembro. No evento,

primeiramente deverá ser feito o plantio e a inauguração da placa, com a homenagem para a

Lara. Após, a Lara terá uma fala livre, no átrio, com cadeiras para os presentes, para fala de tema

ambiental. Será feito convite aos magistrados, servidores, parceiros e setores ligados à causa

ambiental. O evento poderá ter fala da Presidente e do Vice-Presidente. Dr. Lucena disse que o

Cerimonial deverá fazer um convite formal, assinado pela Presidente, convidando a Lara para o

evento. Mesa de conversa e aula em 27 de agosto. Milene falou que a Ana Maria Barros Pinto

pediu uma mesa de conversa e aula com lideranças indígenas, antropólogo (professor José

Catafesto) e seus alunos, com aula em 27 de agosto, às 14 horas, com o tema “Retomadas”. Será

verificado o local, que deve ser na Escola Judicial. A previsão de duração é de uma hora e meia

de duração. As lideranças indígenas são os caciques José Cirilo Pires, de Porto Alegre, Timóteo,

de Porto Alegre, André Benites, de Maquiné, Leonardo, de Terra de Areia, e Talcira Gomes, de

Rio Grande. Na sequência, foi confirmada a sala 4 da Escola Judicial para o evento, com

capacidade de 40 pessoas. O Cerimonial convidará para o evento, para compor a mesa, o Comitê

de Equidade, Direitos Humanos, Memorial, AMATRA. O Cerimonial convidará, também, os

magistrados, servidores e entidades de praxe, além de pedir auxílio para a zeladoria na questão

de disposição dos móveis da sala e fornecimento de água para os presentes. Dr. Lucena pediu

para a Milene confirmar com o professor Catafesto a realização do evento no dia 27.08, além da

previsão do número de alunos que comparecerão ao evento. A Secom fará divulgação do evento,

a partir do convite do Cerimonial. Revisão do Calendário. Na sequência, a Comissão passou a

analisar o calendário de atividades culturais, conforme registro que segue:

 Agosto: foi agendada a exposição “Retomadas Mbya-Guarani”, com a jornalista Ana Maria

Barros Pinto, no espaço Lenir Heinen. Em 27 de agosto, será realizada roda de mesa e

aula referente ao mesmo tema da exposição. No espaço do átrio está sendo realizada a

exposição de quadros da Desa. Maria Cristina;

 Setembro: está agendada a exposição do artista Rafael Corrêa, no espaço Lenir Heinen.

Nos dias 23 e 24 de setembro, ocorrerá no auditório da Escola Judicial o Encontro dos

Servidores com Deficiência do TRT4. Será realizada, também, a exposição “O silêncio

também é uma arma”, no lobby do Plenário do TRT4 e na Escola Judicial, no período de

11 de setembro a 12 de outubro. Em 26 de setembro, ocorrerá evento alusivo ao dia da

árvore, em área externa do prédio-sede do TRT4 e no átrio, com a participação da bióloga

Lara Lutzenberger;

 Outubro: Confirmada a exposição da Raquel Cunha no átrio do TRT. Wilson Germano

confirmado no espaço Lenir Heinen, sendo importante o Cerimonial falar da questão dos

expositores com o artista;

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

3/7

 Novembro: Comitê de Equidade (enfoque no mês da consciência negra) - Projeto

exposição fotográfica "Território Educativo Quilombo dos Lemos", no espaço Lenir Heinen,

e agendada a exposição da artista Márcia Rosa no saguão do TRT;

 Dezembro: eventos relacionados aos Direitos Humanos (Comitê de Equidade) no saguão

do TRT.

 Fevereiro/2020: mostra fotográfica Sintrajufe.

Quanto ao evento previsto para dezembro, a exposição “O silêncio também é uma arma”, a

Comissão de Cultura consultará o Comitê de Equidade se eles tem interesse em manter a

reserva, sem prejuízo do evento de setembro.

Assuntos diversos. Tais sugeriu que, nas próximas exposições, o Memorial auxilie na execução

das montagens e desmontagens. A próxima reunião da Comissão de Cultura será realizada

no dia 23.09, às 14:30 horas, na sala 307-A.

Reunião encerrada às 16 horas e 10 minutos. Ata redigida pelo servidor Francisco José Fetter

Furtado, Assistente da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações

Institucionais e encaminhada eletronicamente para validação dos presentes.

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/7

Anexo I – Calendário de agosto/2019 a fevereiro/2020

MÊS
TEMA

CALENDÁRIO
INSTITUCIONAL

PAUTA
(Calendário
Dra. Eliane)

DATAS
COMEMORATIVAS

EVENTO DATA LOCAL OBSERVAÇÃO

AGOSTO
Mês do

Voluntariado e
Juventude

Não-violência
07/08: Lei Maria da
Penha

Exposição de
quadros Desa.
Maria Cristina

todo o mês Saguão TRT

Voluntariado e
juventude

11/08: Dia do
Magistrado e do
Advogado

Povos Indígenas -
exposição
"Retomadas Mbya-
Guarani", de Ana
Maria Barros Pinto

todo o mês
TRT4/Espaço
Lenir Heinen

Voluntariado e
juventude

Mesa de conversa e
aula "Retomadas
Mbya-Guarani"

27 de agosto
Sala 4 da
Escola
Judicial

Magistratura

SETEMBRO

Mês dos
Deficientes e

Saúde Mental e
Setembro Amarelo

  21/09: Dia da Árvore

26/09 - Plantio de
árvore(s) no jardim
do Tribunal e
homenagem

Acompanhada de cerimônia
com personalidade da área
ambiental. Confirmada a
participação da bióloga Lara
Lutzenberger (filha do
ecologista José Lutzenberger).

Ação está
sendo
planejada em
conjunto com a
Unidade
Socioambiental
- DG

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/7

Pessoas com
deficiência

21/09: Dia Nacional de
Luta da Pessoa com
Deficiência

Comitê de
Equidade (enfoque
no recorte luta das
pessoas com
deficiência)

23 e 24 de
setembro

Auditório da
Escola
Judicial

Suicídio
22/09: Dia Nacional do
Atleta Paralímpico

Exposição do artista
Rafael Corrêa

todo o mês
Espaço Lenir
Heinen

Pessoas com
deficiência

26/09: Dia Nacional do
Surdo

Justiça

Comitê de
Equidade
(Exposição
fotográfica/cultural
com enfoque no
combate à violência
contra a mulher.
Exposição "O
Silêncio também é
uma Arma", da
Delegada de Polícia
Civil de Canoas,
Carolina Terres)

11/09 a 12/10
Plenário do
TRT4 e Escola
Judicial

OUTUBRO

Mês da
Diversidade
Geracional e

Outubro Rosa

Mês de
combate ao
câncer

01/10: Dia
Internacional da
Terceira Idade/Criação
do Estatuto do Idoso

Mês da
diversidade

28/10: Dia do Servidor
Público

Exposição Raquel
Cunha

todo o mês Saguão TRT

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

3/7

Terceira idade

Exposição de
miniaturas de
Wilson Germano
(aguarda primeiro
contato)

todo o mês
Espaço Lenir
Heinen

Servidor
público

NOVEMBRO
Mês da

Consciência Negra

Negro
16/11: Dia
Internacional da
Tolerância

Artista Márcia Rosa todo o mês Saguão TRT

20/11: Dia Nacional da
Consciência Negra

Comitê de
Equidade (enfoque

no mês da
consciência negra) -
Projeto exposição

fotográfica
"Território
Educativo

Quilombo dos
Lemos"

04 a 29.11
Espaço Lenir
Heinen

DEZEMBRO
Direitos
Humanos

08/12: Dia da Justiça

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

4/7

Justiça
10/12: Dia
Internacional dos
Direitos Humanos

Comitê de
Equidade
(Exposição
fotográfica/cultural
com enfoque no
combate à violência
contra a mulher.
Exposição "O
Silêncio também é
uma Arma", da
Delegada de Polícia
Civil de Canoas,
Carolina Terres)

todo o mês Saguão TRT
Confirmar com
Comitê de
Equidade

FEVEREIRO
DE 2020

Concurso
Fotográfico do
SINTRAJUFE-RS

todo o mês
Espaço Lenir
Heinen

mailto:age@trt4.jus.br